\

E,STADO rlo PRR"ANÁ

Ç0 lpal dc Ctrcrvtl rNDrcAÇÃo N" Yo oE 2021,.
(Proponente: Vereador Policial Madril/PSC)

cÂrurnn fi4,,ii\iic iPÂL DE cA$cAyEL

Recebido /oJ /)t
Protocolo

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmaru Municipal de Cascavel

INDICA, nos teÍmos que Íegem o art. 743 do Regimento Intetno desta Casa de Leis, seja

encaminhado expediente ao Poder Público Municipal, peÍante a Secretaria Municipal de

Assistência Social, soücitando estudos técnicos, para vtabili"ar a implantação de um
Restaurante Popular, nas imediações do novo Consórcio Intermunicipal de Saúde do
Oeste doPxanâ - Cisop no município de Cascavel sito à Âveruda Brasil, no búro Fag.

É a Indicação. Sala de Sessões

Cascavel, 25 de ianetro de 2027

ir
'1''

i>*x
Policial Madril

Veteador / PSC

JustiÍicação:

Os Restaurantes Populares têm por objetivo ampliar a oferta de refeições
nutricionalmente adequadas, a pÍeços acessíveis, à população de baixa tenda, vuLnerabilizados
socialmente e em situação de rnsegurança alimeÍLtat e nutricional; e também promoveÍ a

alimentação adequada e saudável e a valonzação dos hábitos alimentares regionais.

Importante frisar que os Restaurantes PopulaÍes estes integtam a estrutuÍa operacional
do Sistema Nacional de Segutança Âlimentar e Nutricional (SISAN) e são equipamentos públicos
de segutança al)mentar e nutricional.

Como é de conhecimento os Restautantes Populares são ditecionados a municípios com
mais de 100 mil habitantes que apÍeseÍrtem elevado número de pessoas em situação de miséria ou
pobreza.

Vale ressaltar que o âcesso âos restâuÍantes populares é universal, ou seja, qualquer
cidadão pode set beneÍiciário do eqüpamento púbüco. Contudo, a prioridade são os grupos
populacionais especíÍicos em situação de rnsegurança aLimentar e nuúiciorral ef ou vulnerabiüdade
social.

Com 80% das obras conclusas, o novo CISOP pâssa paÍa a fase de acabamento de sua
infraestrutura. Locahzado na Avenida BtasíI, no búro Fag esta obra vem para atender as mais
diversas demandas da saúde para Cascavel e região o que üata paÍa o local uma grande
movimentação de pacientes e pessoas, que buscarão na medicina as mais diversas respostas pâÍa
seus tÍaumas como pot exemplo: Ortopedia (adulto e pedrátrico);Traumatologia; Urologista (adulto

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:

admin @cama racascavel.pr.gov.br

* *
*\$v*

ESTAD«: DO eAn"ANÁ

e pediátrico); Cardiologista; Cirurgia Geral (adulto e pediáttico);Neurologia (adulto e pediátrico);
Psiqúatia entre outÍos.

Desta forma, segundo recomendação do goveÍno fedetal faz-se necessárj.o a instalação de

um Íestaurante popular naquela região, pois os ÍestauÍântes deverão ser localizados em tegiões de

grande movimentaçáo üâria de ttabalhadotes de baixa renda formais e/ou informais, como, pot
exemplo, nas áreas centrais das cidades que estejam, prefetencialmente, próximas a iocais de

tÍansporte de massa.

Estes restauÍantes também podem set implantados em regiões metropolitanas e áteas

periféricas, onde há maior concentração de população em situação de risco ou '",ulnerabilidade
alimentar e nutricional.

Com isto, pede-se atenção a esta indicação pois o estudo nada mais é que, uma forma de

atender, amparar e dat sequência aos projetos públicos que vem a favorecer os munícipes e usuários

deste consórcio, sejam eles moradoÍes ou não desta cidade. /
.{

t

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail

admin@camaracascavel.pr.gov.br

Paraná